招商局蛇口控股拟向 10 名特定对象以锁价方式募集配套资金，募集资金总

额不超过 150 亿元。本次募集配套资金发行股份的数量不超过 635,593,220 股。

本次最终募集的配套资金总额及股份发行数量以中国证监会最终核准的结果为

准。配套募集资金部分的股份发行价格与招商局蛇口控股的发行价格一致。

在招商地产审议本次合并有关事宜的董事会决议公告之日起至换股实施日

期间，若招商局蛇口控股发生派发股利、送红股、转增股本、增发新股或配股等

除息、除权行为，配套募集资金部分的股份发行价格亦将作相应调整，股份发行

数量也随之进行调整。具体调整公式如下：

派送股票股利或资本公积转增股本：P1=P0/（1+n）；

配股：P1=（P0+A×k）/（1+k）；

上述两项同时进行：P1=（P0+A×k）/（1+n+k）；

派送现金股利（现金分红）：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1=（P0-D+A×k）/（1+n+k）。

N1=（标的资产交易价格-交易价格中现金支付的部分）÷P1

其中：P0 为调整前有效的发行价格，n 为该次送股率或转增股本率，k 为

配股率，A 为配股价，D 为该次每股派送现金股利，P1 为调整后有效的发行价

格，N1 为调整后的发行数量。

88

（三）本次交易对存续公司影响的简介

1、本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

根据本次交易方案测算，不考虑现金选择权及新加坡 B 股现金对价因素，

本次交易完成后招商局蛇口控股的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 募集资金前 募集资金后

数量（万股） 比例 数量（万股） 比例 数量（万股） 比例

招商局集团

及关联方
550,000.00 100% 550,000.00 74.31% 550,000.00 68.43%

原招商地产中

小股东
- - 190,179.76 25.69% 190,179.76 23.66%

10 名特定对

象
- - - - 63,559.32 7.91%

总股本 550,000.00 100% 740,179.76 100% 803,739.08 100%

2、本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据招商局蛇口控股 2014 年及 2015 年 1-6 月的合并资产负债表和利润表

以及按本次交易完成后架构编制的 2014 年及 2015 年 1-6 月招商局蛇口控股备

考合并资产负债表和利润表，招商局蛇口控股本次交易前后主要财务指标如下：

项目

2014 年度/

2014 年 12 月 31 日

2015 年 1-6 月/

2015 年 6 月 30 日

交易前
备考本次换股

吸收合并后
交易前

备考本次换股

吸收合并后

资产总计（亿元） 1,682.64 1,682.64 1,837.96 1,837.96

负债合计（亿元） 1,228.64 1,228.64 1,372.38 1,372.38

归属于母公司股东权

益合计（亿元）
168.12  317.72  155.21  312.90

营业收入（亿元） 454.86 454.86 191.00 191.00

归属于母公司所有者

的净利润（亿元）
32.05  52.56  17.95  28.27

净资产收益率 20.73% 17.90% 10.79% 8.85%

基本每股收益（元） 0.58  0.71  0.33  0.38

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元）
0.53 0.68 0.26 0.32

加权平均每股净资产

（元）
3.02 4.31  2.81 3.97

89

资产负债率 73.02% 73.02% 74.67% 74.67%

（四）本次交易摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据招商地产 2014年财务报表和经信永中和审核的招商局蛇口控股合并盈

利预测报告，本次换股吸收合并完成后（未考虑配套发行），招商地产每股收益

及存续公司每股收益情况如下：

   单位：元/股

公司名称 项目
2014 年

2015 年

预测

2016 年

预测

2017 年

预测

合并前 合并后 合并后 合并后 合并后

招 商 局 蛇

口控股

归属于母公司基本

每股收益（元/股）
0.58 0.71 0.90 1.13 1.38

招商地产
注

归属于母公司基本